
   

 

 

Kundmachung der Österreichischen Ärztekammer 

Nr. 5/2016 

veröffentlicht am 22.12.2016 

_______________________________________________ 

Verordnung der Österreichischen Ärztekammer mit der die Verordnung der 
Österreichischen Ärztekammer über Kenntnisse, Erfahrungen und Fertigkeiten in der 
Ausbildung zur Ärztin für Allgemeinmedizin/zum Arzt für Allgemeinmedizin und zur 
Fachärztin/zum Facharzt, sowie über die Ausgestaltung und Form der Rasterzeugnisse, 
Prüfungszertifikate und Ausbildungsbücher (2. Novelle zur KEF und RZ-V 2015) 
geändert wird.  

Auf Grund der §§ 24 Abs. 2, 26 Abs. 3 und 117c Abs. 2 Z 2 und Z 4 des Ärztegesetzes 1998 
(ÄrzteG 1998), BGBl. I Nr. 169/1998, zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 75/2016 wird 
verordnet: 

Die KEF und RZ-V 2015 der Österreichischen Ärztekammer, nach Beschlussfassung der 
Vollversammlung gemäß § 122 Z 6 Ärztegesetz 1998 mit 1.6.2015 in Kraft getreten, in der Fassung der 
1. Novelle zur KEF und RZ-V 2015 vom 17.06.2016, wird geändert wie folgt:  

1. Dem § 12 wird folgender Abs. 3 angefügt:  

„(3) Die Änderungen in der Anlage 12.1 in der Sonderfach-Schwerpunktausbildung betreffend die 
Spezialgebiete in der Fassung der 2. Novelle zur KEF und RZ-V 2015 treten mit 1. Jänner 2017 in Kraft.“ 

 

2. Der Teil der Anlage 12.1 (Innere Medizin), Sonderfach-Schwerpunktausbildung, C) Fertigkeiten, 
betreffend die Auflistung der neun Spezialgebiete lautet samt Überschrift:  

 

Wahlweise vier der folgenden neun Spezialgebiete 

 

Spezialgebiet Kardiologie 

 

C) Fertigkeiten Richtzahl 

1. LZ-EKG  100 

2. Ergometrien  80 

3. Echokardiographie   200 

 

 

Spezialgebiet Angiologie 

 

C) Fertigkeiten Richtzahl 

1. Doppler/Duplex Sonographien hirnversorgende Gefäße  100 

2. Doppler/Duplex Sonographie der peripheren Gefäße  100 

3. Phlebosonographie  100 

 

 

Spezialgebiet Gastroenterologie 

 

C) Fertigkeiten Richtzahl 

1. Ösophago-Gastro-Duodenoskopie  100 



  2 von 3 
 

 

2. Koloskopie 100 

 davon Proktoskopien 20 

3. Abdomensonographie  200 

 

  



  3 von 3 
 

 

 

Spezialgebiet Hämato-Onkologie 

 

C) Fertigkeiten Richtzahl 

1. Management von Patientinnen und Patienten in der Hämato-Onkologie 50 

2. Management von spezifischen Komplikationen von Patientinnen und Patienten in der 

Hämato-Onkologie 

50 

 

Spezialgebiet Pneumologie 

 

C) Fertigkeiten Richtzahl 

1. Spirometrien  100 

2. Mitwirkung bei Bronchoskopien einschließlich bronchoalveolärer Lavage 25 

3. Pleurasonographie  100 

4. Allergiediagnostik  25 

 

 

Spezialgebiet Notfallkompetenz/ambulante Medizin 

 

C) Fertigkeiten Richtzahl 

1. Management ambulanter Patientinnen und Patienten, zielgerichtete Abklärung von 

Symptomen und Erstellen einer Arbeitsdiagnose 

50 

2. Akuttherapie und abschließende Erstbehandlung von Krankheiten inkl. Notfallbehandlung 50 

 

 

Spezialgebiet Endokrinologie, Diabetologie und Stoffwechselerkrankungen 

 

C) Fertigkeiten Richtzahl 

1. Schilddrüsensonographie  80 

2. Endokrinologische Funktionstests  20 

3. Betreuung von Diabetikerinnen und Diabetikern 100 

 

 

Spezialgebiet Rheumatologie 

 

C) Fertigkeiten Richtzahl 

1. Gelenkssonographien/Weichteilultraschall  80 

2. Dokumentation von rheumatologischen Patientinnen- und Patientenassessments  50 

 

 

Spezialgebiet Nephrologie 

 

C) Fertigkeiten Richtzahl 

1. 24-Stunden-Blutdruckmessung inkl. Auswertung und Interpretation 40 

2. Harnanalyse inkl. Proteinuriediagnostik und mikroskopische Harnsedimentbeurteilung 25 

3. Betreuung von nephrologischen Patientinnen und Patienten (akutes und chronisches 

Nierenversagen) 

100 

4. Vertiefung in Störungen des Säuren-, Basen- und Elektrolythaushalts 25 

 

Der Präsident 
 

 


